PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
Lei Municipal nº. 1.425, de 18 de setembro de 2007.

ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO
IDOSO -20 DE ABRIL DE 2022

Aos vinte dias do mês de abril de 2022, às 14h, aconteceu a 93ª reunião ordinária do CMDI,
realizada através de videoconferência (plataforma meet), em razão da Pandemia da COVID
-19. Participaram da reunião os seguintes Conselheiros: representantes do Poder Público:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Rita de Cassia Caldas Rodrigues, Fundo
Social Marilice Hideco Sawada,  Representante da Sociedade Civil:  Instituições de
Atendimento ao Idoso em Regime de Abrigo Institucional: Bruno Ullmam Felix e Gisele
Cristina Nhanharelli, Representante das Instituições de Atendimento em Sistema Aberto de
Defesa dos Idosos: Kelen Garcia e Solange Moreno Ramirez, das Associações Civis
Comunitárias Sandra Yumi Onizuka, das organizações profissionais da área de idosos
Ernestino Benedito Nunes e Eliana Bezerra da Silva, Jean Lopes e Adriano Pires da SDS,
Claudinéia Magalhães Secretária Executiva do CMDI e Luís Roberto Mastromauro
Secretário Adjunto do desenvolvimento Social. A reunião foi convocada para tratar da
seguinte pauta:

1- Leitura e aprovação da ata 92

2- Alteração/Correção na Resolução de Inscrição/renovação no CMDI

3- Aprovação dos pedidos de inscrição/renovação das Instituições no CMDI

4- Alteração na lei do Conselho (1425/2007)

5- Aditamento do serviço do grau III

6- Informes gerais

5- A presidente do CMDI, Kelen Garcia deu início aos trabalhos antecipando o item 5

da pauta. Aditamento do serviço do grau III. A presidente falou sobre as vagas

conveniadas com a Instituição Recanto da Vovó. O representante da SDS, Gestor de

Parcerias Adriano PIRES, explicou que são dois termos de colaboração, sendo 10 vagas

para Grau I e II e 6 para Grau III. Além disso, foram aditadas 15 vagas, por 3 meses, no

convenio de Grau III por ocasião do fechamento da ILPI clandestina em Caucaia do Alto

em janeiro. Contudo, o prazo de três meses se encerrou, sendo necessário fazer novo

aditamento, haja vista que o Recanto da Vovó é única instituição conveniada com o

Município que oferecem vagas para idosos com grau de dependência III. Foi proposto

o aditamento de 10 (dez) vagas para o período de 8 (oito) meses, ou seja, até dezembro

de 2022, pelo valor total de R$ 193.600,00 (cento e noventa e três mil e seiscentos

reais), sendo o valor de referência de R$ 2.420,00 (dois mil quatrocentos e vinte reais),

utilizando o recurso do Fundo Municipal do Idoso. Sobrariam no Fundo o valor de

R$ 203.558,80. Houve explicação acerca dos valores para atender grau I e II, no

momento não daria para definir um preço, pois sabemos que a cotação é feita nos

moldes padrão licitatório, conforme explicação do Dr. Mastromauro. A presidente

perguntou se alguém teria dúvidas ou sugestões, o que não houve. Diante disso, foi

posto para deliberação da plenária, restando aprovado. Dando continuidade a pauta

passando para o item 1.

1-Leitura e aprovação da ata 92ª. A Presidente perguntou aos presentes sobre a leitura

da ata da 92ª reunião ordinária, todos fizeram a leitura, em seguida colocou em votação,

fiando aprovada pela plenária.

2-Alteração/Correção na Resolução de Inscrição/renovação no CMDI. A presidente dividiu

com todos e apontou na resolução que trata de inscrição no Conselho falta anexo 02

3-Aprovação dos pedidos de inscrição/renovação das Instituições no CMDI. Todos

com parecer favorável da Comissão de análises, sendo eles:

a) Lar Francisco Cândido Xavier projeto de captação de recursos intitulado “Projeto

Viver a Terceira Idade”, no valor de R$ 1.916.000,00. A presidente falou sobre o

projeto apresentado em 08/03/22, analisado pela comissão com parecer favorável.

Kelen fez observação quanto ao último certificado de captação vencido em 28 de

fevereiro de 2022, no entanto a Instituição recebeu doação de empresa durante

esse período. Após apresentar a situação à plenária, ficou decidido que o certificado

será expedido com data retroativa............. sem prejuízo para receber a doação que

já está depositada no FUNDO...

b) Pedido de renovação de inscrição no CMDI da ASSA -Assistência Social Santo

Antônio

c) Pedido de inscrição do Programa junto ao CMDI (novo) da ILPI - Uyeara Recanto

de Idosos LTDA-Wabi Sabi, localizado no Recanto Verde,

d) Pedido de inscrição do Programa junto ao CMDI (novo) da ILPI -TCM -Santos

Residencial -Lar Margaridas, localizado na Chácara remanso -Caucaia.

. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada as 15:20H e segue assinada pela
presidente e pela Secretária do Conselho.

        Kelen Garcia                                                                    Ernestino Benedito Nunes
       Presidente do CMDI                                                                    Secretário da reunião